
IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1 lett. n) e 
o);

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di 
Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il 
relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO inoltre, l’art. 45, commi 1 e 4, del citato Statuto ai sensi del quale “In 
attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 
(convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui 
all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli 
organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola 
Superiore Meridionale (…). Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) 
la Scuola assicura la pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la 
pubblicazione degli stessi sull’Albo on line dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II”;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il prof. 
Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore attività disposta su 
mandato del Comitato Ordinatore;

VISTA la delibera n. 5 del 27/06/2022 con la quale il Comitato Ordinatore ha 
deliberato in ordine al numero dei posti di Allievo Ordinario per l’a.a. 
2022/2023 da mettere a concorso, alla misura della borsa di studio, 
all’obbligo di residenzialità, all’esonero dal pagamento della contribuzione 
universitaria ad eccezione del contributo regionale, nonché ai benefici 
connessi allo status di allievo ordinario in linea con le previsioni statutarie;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.16 del 
01/07/2022 con il quale è stato emanato il bando di concorso per n. 40 posti 
del Corso Ordinario della Scuola Superiore Meridionale, anno accademico 
2022/23 che ha fissato il termine di scadenza per la presentazione delle 
domande al 29/08/2022;

PRESO ATTO che l’art. 5 del Bando, rubricato «Commissioni di concorso e valutazioni», 
stabilisce, al comma 1, che «Le commissioni di ammissione, costituite da 
professori e ricercatori di ruolo, possono articolarsi in sottocommissioni e 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.22 del 31-08-2022



sono nominate con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale»;

PRESO ATTO che la selezione per l’anno accademico 2022/23 prevede:
a. n. 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Matematica, Fisica 

e Ingegneria che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola:

 Mathematical and physical sciences for advanced materials and technologies
 Cosmology, space science & space technology
 Modeling and engineering risk and complexity

b. n. 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Scienze chimiche e 
Scienze biomediche che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola:

 Molecular sciences for earth and space
 Genomic and experimental medicine

e n. 5 Posti del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi ordinari di Molecular 
sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in cui è declinato il corso 
ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello.

c. 10 Posti di Allievo Ordinario del primo anno e 5 Posti del quarto anno (primo anno di laurea 
magistrale) dei corsi ordinari di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, 
fruizione del patrimonio;

 Global history and governance 
 Law and organizational studies for people with disability
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

RITENUTO di dover individuare per ciascuno dei predetti raggruppamenti, una 
Commissione di Selezione, articolata, ove necessario, anche in 
sottocommissioni;

VISTA la nota con la quale il Collegio dei Coordinatori di Dottorato ha fornito una 
rosa di nominativi tra i quali individuare i componenti delle Commissioni di 
selezione in argomento;

              DECRETA

le Commissioni di Selezione per il «Concorso per esami a n. 40 posti del corso ordinario della Scuola 
Superiore Meridionale», a.a. 2022-2023, sono così costituite:

 la Commissione per la selezione a n. 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso 
ordinario di Matematica, Fisica e Ingegneria:

 Prof. Carlo Mantegazza (PO – Università di Napoli Federico II);

 Prof. Carlo Nitsch (PO – Università di Napoli Federico II);

 Prof. Massimiliano Giorgio (PO – Università di Napoli Federico II);

 Prof. Gennaro Miele (PO – Università di Napoli Federico II);



 Prof. Iunio Iervolino (PO – Università di Napoli Federico II);

 Prof. Massimo Taronna  (PA – Università di Napoli Federico II);

 la Commissione per la selezione a n. 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso 
ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche ed a n. 5 Posti del quarto anno (primo anno 
di laurea magistrale) dei corsi ordinari di Molecular sciences for earth and space e Genomic 
and experimental medicine in cui è declinato il corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze 
biomediche di secondo livello:

 Prof.ssa Nadia Rega (PO - Università di Napoli Federico II);

 Dott. Alessio Petrone (RTD-b - Università di Napoli Federico II);

 Prof. Luis Juan Vicente Galietta (PA - Università di Napoli Federico II);

 Dott. Gennaro Napolitano (RTD-b - Università di Napoli Federico II);

 la Commissione per la selezione a n. 10 Posti di Allievo Ordinario del primo anno ed a n. 5 
Posti del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) nelle aree di ricerca in Archeologia e 
culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; 
Global History and Governance; Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; 
Law and organizational for people with disability, si articola nelle seguenti sottocommissioni 
così composte:

1) Area "Archeologia e culture del Mediterraneo Antico" (ACMA);

 Prof. Carlo Rescigno (PO - Università della Campania Vanvitelli);

 Prof.ssa Carmela Capaldi (PA - Università di Napoli Federico II);

 Prof. Lorenzo Miletti (PA - Università di Napoli Federico II);

2) Area "Global History and Governance" (GHG)

 Prof. Andrea Graziosi (PO - Università di Napoli Federico II)

 Prof. Vincenzo Lavenia (PO - Università di Bologna)

 Prof.ssa Alessandra Tarquini (PA - La Sapienza Università di Roma)

3) Area "Law and organizational studies for people with disability" (LOSPD)

 Prof.ssa Barbara Salvatore (PA - Università di Napoli Federico II)

 Prof. Davide Bizjak (RTD-b - Università di Napoli Federico II)

 Prof.ssa Luciana D’Acunto (PA - Università di Napoli Federico II)

4) Area "Testi, Tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi" (TTCL)

 Prof. Michele Rinaldi (PA - Università della Campania Vanvitelli)

 Dott. Vittorio Celotto (RTD-b – Università di Napoli Federico II)

 Dott. Gennaro Ferrante (RTD-b - Università di Napoli Federico II)

In attuazione del disposto di cui all’articolo 6, comma 10, della legge n. 240 del 2010 s.m.i. le attività 
oggetto del presente provvedimento non sono soggette a preventiva autorizzazione. 



Per l’espletamento delle attività di cui al presente provvedimento non è prevista la corresponsione di 
alcun compenso.

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale
Prof. Arturo De Vivo


